ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕДИНЕННОГО ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА
99.0.041.02 НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Н.И.
ЛОБАЧЕВСКОГО" МИНОБРНАУКИ РФ И ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ
«ИНСТИТУТ МЕТАЛЛООРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ ИМ. Г.А. РАЗУВАЕВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» МИНОБРНАУКИ РФ ПО
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА
НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета от 8 декабря 2023 г. №29

О присуждении Жеребцову Максиму Александровичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Синтез, строение и свойства пространственно-экранированных катехолкарбоновых кислот и их производных», в виде рукописи, по специальности 1.4.3. Органическая химия (химические науки) принята к защите 18 сентября 2023 г. (протокол заседания № 21) объединенным диссертационным советом 99.0.041.02 на базе ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» Минобрнауки РФ (603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23) и ФГБУН Института металлоорганической химии им. Г.А. Разуваева Российской академии наук Минобрнауки РФ (603950, г. Нижний Новгород, Бокс–445, ул. Тропинина, 49); приказ Минобрнауки РФ №125/нк от 22.02.2017 г., №35/нк от 27.01.2020 г., №86/нк от 26.01.2022 г., №1845/нк от 26.09.2023.

Соискатель Жеребцов Максим Александрович, 1994 года рождения, в 2018 году окончил химический факультет ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И.

Лобачевского». В период подготовки диссертации в 2018-2023 г. соискатель освоил программу подготовки научно-педагогических кадров в очной аспирантуре ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» по направлению подготовки 04.06.01 «химические науки», диплом об окончании аспирантуры от 10 октября 2022 г. № 105204 0053756.

На момент защиты диссертации Жеребцов М. А. работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории фотополимеризации и полимерных материалов ФГБУН «Институт металлоорганической химии им. Г.А. Разуваева Российской академии наук».

**Диссертация выполнена** на кафедре органической химии химического факультета в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н. И. Лобачевского» и в лаборатории фотополимеризации и полимерных материалов в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт металлоорганической химии им. Г. А. Разуваева» Российской академии наук.

**Научный руководитель** – кандидат химических наук, Арсеньев Максим Вячеславович, старший научный сотрудник лаборатории Фотополимеризации и полимерных материалов ФГБУН ИМХ им. Г. А. Разуваева РАН, доцент кафедры физической химии ННГУ им. Н. И. Лобачевского.

Официальные оппоненты:

**Смолянинов Иван Владимирович**, доктор химических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории Механизмы органических и биохимических процессов, профессор кафедры “Химия” ФГБОУ ВО Астраханского государственного технического университета

**Газизов Альмир Сабирович**, доктор химических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории Элементоорганического синтеза им. А. Н. Пудовика, ИОФХ им. А. Е. Арбузова – обособленное структурное подразделение ФИЦ КазНЦ РАН.

дали **положительные отзывы на диссертацию.**

**Ведущая организация** – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского Российской академии наук, в **своем положительном отзыве**, подписанном Сыроешкиным Михаилом Александровичем, кандидатом химических наук, старшим научным сотрудником, заместителем заведующего лабораторией химии карбенов и других нестабильных молекул №1, утвержденном и.о. директора, доктором химических наук, профессором, член-корреспондентом РАН Терентьевым Александром Олеговичем, указала, что по своей актуальности, научной новизне, практической значимости и уровню исполнения диссертационная работа Жеребцова М. А. «Синтез, строение и свойства пространственно-экранированных катехолкарбоновых кислот и их производных» полностью отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. 30.07.2017 г.) в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к диссертационным работам на соискание степени кандидата химических наук, а ее автор Жеребцов Максим Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия (химические науки).

При рассмотрении диссертационной работы возник ряд вопросов и замечаний: 1) Несколько необычно использование соискателем местоимений «мной» (стр. 8), «я» (стр. 67), все-таки, несмотря на то, что работа имеет права рукописи, в ее подготовке наверное принимал участие как минимум также научный руководитель. 2) Странно в диссертации смотрится использование английских аббревиатур при наличии устоявшихся русских, например, «DMSO» вместо «ДМСО». Кроме того, на схемах также используются термины на английском: «alkylation» (схема 1.2.6), «Isobutene» (схема 1.2.8), «condensation» (схема 1.3.6), «Hexane» (схема 2.3.6), «chain break» (схема 2.4.1). 3) Отдельные жаргонизмы и просторечивые выражения: «зацикленная и расцикленная форма»,

«координироваться на...». 4) Стр. 48-49: «расстояние Br(1)...Br(2)\* составляет 3.59 Å, что значительно меньше суммы Ван-дер-Ваальсовых радиусов элементов 3.94 Å». Первая цифра, безусловно, меньше второй, но возникает вопрос, действительно ли значительно. В качестве ответа автор мог бы привести примеры типичных или близких длин галогенных связей такого типа. 5) Стр. 67: имеет ли смысл приводить расчетные значения энергий, имеющих двенадцать значащих цифр? 6) Стр. 78: «Для соединения **32** первый потенциал восстановления является необратимым, тогда как второй потенциал частично обратим» - что подразумевает понятие обратимости потенциала? 7) Стр. 79 – чем обусловлен выбор в качестве кислоты именно CF<sub>3</sub>COOH? 8) Стр. 87: «Соединения **99-102** выделены в виде кристаллов красного цвета, а **102** в виде кристаллов бежевого цвета». Так, какой все-таки цвет у соединения **102**? (Возможно опечатка?) 9) Стр. 105: «Химические сдвиги приведены в шкале δ (м.д.) относительно дейтерированного растворителя в качестве внутреннего стандарта.» Непонятно, как дейтерированный растворитель мог использоваться в качестве внутреннего стандарта в 1H ЯМР. Возможно, речь идет о присутствующем остатке недейтерированного? Кроме того, возможно все-таки не относительно растворителя, а ТМС?

Опубликовано 19 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 5 статей.

В диссертации Жеребцова М. А. отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты оригинальных исследований.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. **Жеребцов М. А.**, Арсеньев М. В., Чесноков С. А., Черкасов В. К. Синтез триалкилзамещенных пирокатехинов и *o*-хинонов, производных 6,7-дигидрокси-1,1,4,4-тетраметил-1,2,3,4-тетрагидронафталина // *Журнал Органической Химии*, 2020, 56 (3), 464-467, (научная статья, объем 0.25 п. л.). Авторский вклад состоит в том, что Жеребцов М. А. проводил синтезы по получению триалкилзамещенных производных

[…]


**разработаны** методы синтеза катехолальдегидов и их замещенных аналогов, содержащих 1,1,4,4-тетраметилбутан-1,4-диильный фрагмент;

**предложены** подходы к синтезу пространственно-экранированных пирокатехинов/*o*-хинонов, содержащих карбоксильную группу, бензоксазольный, имидазольный и бензимидазольный фрагменты;

**доказано** влияние объемных заместителей на конформацию фрагментов пирокатехин (хинон)-гетероцикл.

**Новых понятий и терминов введено** не было.

**Теоретическая значимость** исследования обоснована тем, что

**доказано**, что введение заместителей в структуру пирокатехина/хинона и дополнительная их функционализация позволяет настраивать свойства (электрохимические, антиоксидантные, координационные и т.д.) органических соединений.

**Применительно к проблематике диссертации результативно использован** комплекс таких физико-химических методов анализа, как ЯМР, ИК-спектроскопия, рентгеноструктурный анализ, элементный анализ, позволяющие определить строение, а также химическое поведение в растворах полученных соединений.

**Изложены** сведения о деметилировании соединений в кислой среде, при котором впервые обнаружена изомеризация алкильного заместителя из 4,5-ди-*трет*-алкилзамещенного производного пирокатехина в 3,4-ди-*трет*-алкилзамещенный изомер.

**Раскрыто** двухступенчатое электрохимическое окисление имидазолзамещенных пирокатехинов, зависящее от строения субстратов и наличия кислоты в системе.

**Изучены** координационные свойства полученных соединений и на примерах комплексов бора, сурьмы и меди показана возможность формирования катехолатных, салицилатных и полиядерных комплексных соединений.

**Проведена модернизация** методов синтеза катехолатных и салицилатных координационных соединений.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

**разработаны и внедрены** способы получения производных пирокатехина с 1,1,4,4-тетраметилбутан-1,4-диильным заместителем, а также пространственно-экранированных катехолкарбоновых кислот и их гетероциклических производных;

**определены** перспективы использования полученных пространственно-экранированных катехолкарбоновых кислот и их производных в химии биологически активных соединений;

**создана** система практических рекомендаций для синтеза пространственно-экранированных пирокатеховой и протокатеховой кислот, их производных, в том числе их окисленных форм (*o*-хинонов);

**представлены** сведения об структурных особенностях, спектральных характеристиках и химических свойствах полученных соединений.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

**экспериментальные результаты** получены с применением независимых физико-химических методов исследования с использованием комплекса сертифицированного оборудования.

**Теория** построена на достоверных, воспроизводимых экспериментальных данных.

**Идея базируется** на анализе литературных данных по синтезу и свойствам пространственно-экранированных пирокатехинов и *o*-хинонов, а также на экспериментальных данных, накопленных к настоящему времени в лаборатории фотополимеризации и полимерных материалов ИМХ РАН.

**Использовано** сравнение авторских данных с накопленной в литературе информацией о методах синтеза и свойствах пространственно-экранированных пирокатехинов и *o*-хинонов;

**установлено,** что синтез гетероциклических производных

катехолкарбоновых кислот без использования защитных групп пирокатехинового фрагмента в ряде случаев сопровождается побочным процессом образования соединений, содержащих оксазольный фрагмент;

**использованы** современные методики сбора и обработки исходной информации, включая поисковую систему SciFinder.

**Личный вклад соискателя** заключается в анализе литературных данных, планировании и проведении синтетических экспериментов, получении, обработке и интерпретации экспериментальных данных, систематизации полученных результатов, апробации результатов, обсуждении и обобщении результатов. Подготовка публикаций по выполненной работе проведена автором совместно с научным руководителем и другими соавторами публикаций.

Диссертационная работа Жеребцова Максима Александровича соответствует требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842, и является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи синтеза, изучения строения и реакционной способности пространственно-экранированных катехолкарбоновых кислот и их производных, в том числе их окисленных форм и комплексных соединений на их основе, а ее автор, Жеребцов Максим Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия (химические науки).

В ходе защиты диссертации критические замечания высказаны не были. Заданы следующие вопросы: 1) Какой общий механизм перегруппировки алкильного заместителя из положения 4,5- в положение 3,4- ароматического кольца в производных пирокатехина? 2) Какие электрохимические свойства определялись в данной работе?

Соискатель Жеребцов М. А. ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную аргументацию: 1) Предположительно, общий ме-

ханизм перегруппировки алкильного заместителя включает в себя *ипсо*-замещение фрагмента алкильного заместителя с последующим электрофильным замещением в *орто*-положение относительно алкоксигруппы; 2) В данной работе определялось электрохимическое окисление и восстановление полученных соединений при определенных потенциалах.

На заседании 8 декабря 2023 г. диссертационный совет принял решение присудить Жеребцову Максиму Александровичу ученую степень кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 4 доктора наук по специальности 1.4.3, участвующих в заседании, из 19 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 чел., проголосовали за - 14, против - нет, воздержавшихся - нет.

Председатель

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного совета

*(Handwritten signature of Alexey Fedorov)*
*(Handwritten signature of Olga Zamyshlyeva)*

Федоров Алексей Юрьевич

Замышляева Ольга Георгиевна

8 декабря 2023 г.