## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Жеребцова Максима Александровича
**«Синтез, строение и свойства пространственно-экранированных
катехолкарбоновых кислот и их производных»**, представленной на соискание
ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.3. – Органическая химия.

Диссертационная работа Жеребцова М. А. является актуальным исследованием в области органической химии производных пирокатехина. Подобные соединения находят широкое применение в качестве редокс-активных лигандов, фотоуправляемых инициаторов и ингибиторов радикальных процессов. Наличие объемных алкильных заместителей в структуре пирокатехинов позволяет увеличить кинетическую стабильность их окисленных форм и выделить их в индивидуальном виде, либо в виде комплексных соединений. Варьирование заместителей в бензольном/хиноновом кольце позволяет тонко настраивать свойства получаемых соединений. К настоящему времени синтезирован большой ряд производных пирокатехинов и *o*-хинонов с различными заместителями (O-, N-, C-, S-замещенные), однако полностью отсутствуют сведения о синтезе и свойствах пространственно-экранированных пирокатехинов/хинонов с имидазольными, бензимидазольными и аналогичными гетероциклическими заместителями.

В ходе выполнения работы диссертантом разработаны мультиграммовые методы синтеза катехолаальдегидов, а также их защищенных аналогов – стартовых соединений для синтеза полифункциональных пирокатехинов/хинонов. Предложены методы синтеза пространственно-экранированных пирокатехинов/хинонов, содержащих карбоксильную группу, бензоксазольный, имидазольный и бензимидазольный фрагменты. Обнаружена перегруппировка 4,5-ди-трет-алкилзамещенного производного пирокатехина в 3,4-ди-трет-алкилзамещенный изомер. На основе полученных соединений показана возможность формирования катехолатных, салицилатных и полиядерных систем, а также получены комплексы бора и сурьмы. Также соискателем изучены окислительно-восстановительные свойства и антирадикальная активность некоторых полученных соединений.

По тексту автореферата имеются следующие незначительные замечания:

- 1) В автореферате приведено большое количество структурных данных, однако в тексте отсутствует их упоминание. В частности, на страницах 20-21 идет обсуждение

структурных особенностей без упоминания об рентгеноструктурном анализе и ссылок на рисунки.

2) На Схеме 13 английские фразы следовало перевести на русский язык.

Отмечу, что приведенные замечания не снижают значимости проделанной работы. Автореферат является полноценным трудом, отражающим все этапы диссертационного исследования. Апробация работы в виде 5 статей в отечественных научных изданиях и многократных выступлений на конференциях свидетельствуют о ее научной новизне и важности полученных результатов.

Таким образом, диссертационная работа «Синтез, строение и свойства пространственно-экранированных катехолкарбоновых кислот и их производных» полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор Жеребцов Максим Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. – Органическая химия.

кандидат химических наук

Ларионов Владимир Анатольевич

(специальность 02.00.03 – Органическая химия)

старший научный сотрудник

лаборатории асимметрического катализа Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН)

*e-mail:* larionov@ineos.ac.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН), 119334, г. Москва, ул. Вавилова, д. 28, стр. 1
тел.: 8 (499) 135-92-02

Подпись В.А. Ларионова заверяю:

Ученый секретарь ИНЭОС РАН, к.х.н.

Гулакова Елена Николаевна

4 декабря 2023 г.